
Rada České televize 
Kavčí hory, 140 70 Praha 4 

tel.: 261 137 418-19, e-mail: radact@ceskatelevize.cz 
 
Váže ý pa   
Ing. Jan Čtvrtečka 

Masar kovo á ěstí  

7  Ná hod 

 

V Praze d e . květ a  
CT 7 /  

 

Váže ý pa e i že ýre, 

Rada České televize od Vás o držela stíž ost a reportáž „Poklad z r íka“ odv síla ou d e 
. .  v rá i pořadu Reportéři ČT a progra u ČT . I for a e z reportáže týkají í se 
ěsta Ná hod pasáž začí ají í v čase :  podle Vás ejsou o jektiv í a estra é, čí ž dle 

Vašeho ázoru došlo k poruše í usta ove í § . odst.  záko a č. /  S ., o provozová í 
rozhlasového a televiz ího v sílá í a z ě ě další h záko ů, v plat é  a úči é  z ě í. 

 Reportáž podle Vás účelově v tváří doje , že ěsto Ná hod po h ilo ve vě i ákupu 
poze ků a okraji ěsta při hra i í h s Polske . Te to ázor dokládáte argu e ta í 
poukazují í zej é a pro le atič ost preze ta e dotaz íku, který zaslal Stát í poze kový 
úřad ěstu Ná hod a skrze který se ěsto v jádřilo jak dokládá v reportáži luvčí Stát ího 
poze kového úřadu  tak, že „ ěkteré z poze ků potře uje a ěkteré epotře uje.“ Dotaz ík 
je dle Vás v reportáži preze tová  tak, že divá i  ohli a ít doj u, „že Stát í poze kový 
úřad skuteč ě a ízel před ět é poze k  ěstu Ná hod ke koupi“. Naví  vz ášíte á itku 
proti způso u, jaký  redaktor O dřej Golis da ý doku e t předkládá starostovi ěsta Ja u 
Birke u. Vaše stíž ost o sahuje také výhrad  k postupu redaktorů, kteří se íst  dle Vás 
„zao írají svý i spekula e i“ a ísto prá e s fakt . 

 Rada České televize si pro potře  projed á í Vaší stíž osti v žádala sta ovisko 
ge erál ího ředitele a spolu s í  o držela také v jádře í práv ího úseku ČT. Na základě 
prostudová í vše h doku e tů Rada dospěla k závěru, že reportáž „Poklad z r íka“ ikterak 

eporušuje zásad  o jektiv ího a estra ého i for ová í. K for ulová í tohoto sta oviska 
Radu vedlo h ed ěkolik argu e tů. 

 Před ě je to rozhod utí, které jak i for oval Radu ge erál í ředitel ČT  uči ila 
v totož é  případě Rada pro rozhlasové a televiz í v sílá í RRTV . Dle v jádře í ge erál ího 
ředitele „RRTV . řez a rozhodla o odlože í vě i s ko statová í , že a alýzou reportáže 

e l  zjiště  skuteč osti, které  dokládal  ož é spá há í přestupku ze stra  
provozovatele, a dále že se tvůr i reportáže důsled ě za ěřili a to, a  l dá  prostor 
k v jádře í vše  zúčast ě ý  stra á “. 



 Rada ČT též eshledává jako pro le ati ký způso  preze tová í dotaz íku Stát ího 
poze kového úřadu, e oť před ět á reportáž v žád é  oka žiku eoz ačuje doku e t 
jako jakoukoliv součást a ídk  a koupi před ět ý h poze ků. Naopak skrze v jádře í 

luvčí Stát ího poze kového úřadu reportáž přes ě v světluje účel zasla ého dotaz íku. 
Rada také ev í á způso , jaký  O dřej Golis ko fro toval starostu ěsta Ná hod 
s před ět ý  doku e te , jako odporují í ěž é pra i i vestigativ í žur alistik . Starosta 
Ja  Birke aví  i for a e z dotaz íku vlast í  v jádře í  v reportáži potvrdil: „No, a o a já 
vá  a to odpovídá , že v té do ě e l před ěte  záje , protože jse  je k iče u 

epotře oval. Já vá  odpovídá , že tohleto se vše h o se ěhlo v prů ěhu jed oho roku.“ 

 Rada též považuje za ut é poukázat a to, že před ět á reportáž epreze tuje elou 
tra sak i jako poruše í záko a, tvůr i reportáže staví pouze a fakte h a es aží se i for a e 
účelově selektovat. Dokládá to apříklad i fakt, že diváků  e í za lče a i for a e, že kup í 
e a poze ků la sta ove a z ale ký  posudke  příto ost této i for a e v reportáži 
j. sá  ve stíž osti připouštíte . Ve shodě s ge erál í  ředitele  ČT Rada považuje otázk  

týkají í se koupě před ět ý h poze ků za legiti í ve hvíli, kd  se jed á o veřej é fi a č í 
prostředk . 

 V ávaz osti a výše preze tova ou argu e ta i Rada České televize ko statuje, že ve 
vě i reportáže „Poklad z r íka“ edošlo jak k poruše í záko a, tak k poruše í povi ostí 
v plývají í h z Kode u ČT. 

 

 

 

S pozdrave  

  
 
 
 

  Mgr. Karel Novák 
     předseda Rad  České televize 

 

 


